



Банк Хлынов

**Коммерческий банк «Хлынов»
(акционерное общество)**

**Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая
отчетность по состоянию
на 31 марта 2016 года**

АО КБ «Хлынов»
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность
по состоянию на 31 марта 2016 года

Содержание

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	3
Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе	4
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	5
Промежуточный консолидированный отчет о движении капитала	6
Примечания к финансовой отчетности	
1. Основные виды деятельности Группы	7
2. Основы составления отчетности	8
3. Принципы учетной политики	10
4. Денежные средства и их эквиваленты	19
5. Обязательные резервы в Банке России	19
6. Средства в других банках	20
7. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	20
8. Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	23
9. Финансовые активы, удерживаемые до погашения	23
10. Кредиты и авансы клиентам	24
11. Чистые инвестиции в финансовый лизинг	26
12. Основные средства и инвестиционная недвижимость	27
13. Средства других банков	28
14. Средства клиентов	29
15. Выпущенные долговые ценные бумаги	30
16. Налогообложение	30
17. Акционерный капитал	32
18. Будущие платежи и условные обязательства	33
19. Инвестиции в дочерние компании	34
20. Участие в неконсолидируемых структурированных предприятиях	35
21. Резервы на возможные потери	36
22. Справедливая стоимость финансовых инструментов	36
23. Информация о принимаемых Группой рисках, процедурах их оценки и организации управления ими	38
24. Управление капиталом	87
25. Операции со связанными сторонами	90
26. Сведения о порядке и системе вознаграждения	92

АО КБ «Хлынов»
Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении
по состоянию на 31 марта 2016 года
(в тысячах российских рублей)

	Прим.	31 марта 2016	31 декабря 2015
Активы			
1 Денежные средства и их эквиваленты	4	1,480,424	1,586,718
2 Обязательные резервы в Банке России	5	85,205	81,220
3 Средства в других банках	6	217,431	327,714
4 Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	7	3,656,477	3,155,415
5 Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	8	359,976	89,234
6 Финансовые активы, удерживаемые до погашения	9	2,558	2,501
7 Кредиты и авансы клиентам	10	9,574,224	10,412,664
8 Чистые инвестиции в финансовый лизинг	11	90,585	107,696
9 Прочие активы		94,360	106,100
10 Отложенный налоговый актив	16	10,934	10,202
11 Основные средства	12	347,754	351,001
12 Инвестиционная недвижимость	12	264,131	264,356
13 Итого активов		16,184,059	16,494,821
Обязательства			
14 Средства других банков	13	415,398	431,366
15 Средства клиентов	14	12,989,239	13,314,293
16 Выпущенные долговые ценные бумаги	15	9,103	18,594
17 Прочие обязательства		201,346	212,624
18 Итого обязательств		13,615,086	13,976,877
Капитал			
19 Уставный капитал	17	620,283	620,283
20 Нераспределенная прибыль		1,867,836	1,819,898
21 Фонд переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		3,070	(21)
22 Фонд переоценки основных средств		77,784	77,784
23 Итого капитал		2,568,973	2,517,944
24 Итого обязательств и капитала		16,184,059	16,494,821
25 Условные обязательства кредитного характера	18	2,914,557	2,682,822

Подписано и разрешено к выпуску от имени правления Группы 30 мая 2016 года

И. П. Прозоров
Председатель правления

С. В. Шамсеева
Главный бухгалтер



АО КБ «Хлынов»
Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за период, закончившийся 31 марта 2016 года (в тысячах российских рублей)

	Прим.	1 квартал 2016	1 квартал 2015
Процентные доходы			
Кредиты и авансы юридическим лицам		304,352	274,959
Кредиты и авансы физическим лицам		140,889	121,486
Инвестиции в лизинг		5,777	6,307
Ценные бумаги		96,225	70,807
Обязательства кредитных организаций		4,586	5,646
		551,829	479,205
Процентные расходы			
Срочные депозиты физических лиц		(225,408)	(210,906)
Срочные депозиты юридических лиц		(21,091)	(26,704)
Срочные депозиты кредитных организаций		(9,425)	(7,286)
Остатки на текущих/расчетных счетах		(6,628)	(3,556)
Долговые ценные бумаги		(235)	(2,686)
Прочие заемные средства		(1,622)	-
		(264,409)	(251,138)
Чистый процентный доход		287,420	228,067
Резерв под обесценение кредитов клиентам, инвестиций в лизинг	21	(124,866)	(180,378)
Чистый процентный доход за вычетом резервов на возможные потери		162,554	47,689
Комиссионные доходы за вычетом комиссионных расходов		88,207	80,073
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами		(7,068)	32,589
Доходы / (расходы) по операциям с иностранной валютой		82,049	39,564
Расходы за вычетом доходов от переоценки статей в иностранной валюте		(63,908)	(24,523)
Доходы / (расходы) от выбытия основных средств		(4,704)	-
Переоценка основных средств		-	-
Переоценка инвестиционной недвижимости	12	1,289	-
Переоценка прочих активов		-	-
Резерв под обесценение прочих активов и средств в других банках	21	2,933	3,590
Затраты на персонал		(120,171)	(105,202)
Административные и прочие операционные расходы		(79,083)	(53,582)
Износ и амортизация	12	(9,744)	(7,307)
Прочие операционные доходы (расходы)		5,711	7,286
Операционные доходы (расходы)		(104,489)	(27,512)
Прибыль до налогообложения		58,065	20,177
Расходы по налогу на прибыль	16	(10,127)	(2,415)
Прибыль за период		47,938	17,762
Прочая совокупная прибыль			
(Расходы) / доходы от переоценки основных средств		-	-
(Расходы) / доходы от финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		3,091	-
Общая совокупная прибыль отчетного года		51,029	17,762

Подписано и разрешено к выпуску от имени правления Группы 30 мая 2016 года

И. П. Прозоров
Председатель правления

С. В. Шамсеева
Главный бухгалтер



АО КБ «Хлынов»

Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств за период, закончившийся 31 марта 2016 года (в тысячах российских рублей)

	Прим.	1 квартал 2016	1 квартал 2015
Денежные средства от операционной деятельности			
Проценты полученные		453,169	396,176
Проценты уплаченные		(264,699)	(247,581)
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами		97,741	103,396
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		82,049	39,564
Комиссии полученные		109,834	90,975
Комиссии уплаченные		(24,307)	(14,689)
Прочие операционные доходы		5,711	7,286
Уплаченные операционные расходы		(213,159)	(158,784)
Уплаченный налог на прибыль		(11,631)	(12,863)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		234,708	203,480
Денежные средства от изменений в операционных активах и обязательствах			
Чистый (прирост)/снижение операционных активов			
Обязательные резервы в ЦБ РФ		(3,985)	1,593
Средства в других банках		110,565	90,835
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убыток		(508,884)	(343,930)
Кредиты и авансы клиентам		731,087	519,777
Инвестиционная недвижимость		7,155	-
Прочие активы		9,032	16,398
Средства других банков		(15,968)	39,854
Средства клиентов (не кредитных организаций)		(325,066)	(759,220)
Выпущенные долговые ценные бумаги		(9,189)	(45,251)
Прочие обязательства		6,000	13,583
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		235,455	(262,881)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(8,680)	(19,971)
Выручка от реализации основных средств		(2,521)	48
Финансовые активы, удерживаемые до погашения и имеющиеся в наличии для продажи		(267,703)	(309)
Чистые денежные средства, оплаченные в инвестиционной деятельности		(278,904)	(20,232)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Чистые инвестиции в финансовый лизинг		1,062	(4,872)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности		1,062	(4,872)
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(63,907)	(24,522)
Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов		(106,294)	(312,507)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	4	1,586,718	1,483,593
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	4	1,480,424	1,171,086

Подписано и разрешено к выпуску от имени правления Группы 30 мая 2016 года

И. П. Прозоров
Председатель правленияС.В. Шамсеева
Главный бухгалтер

АО КБ «Хлынов»
Промежуточный консолидированный отчет о движении капитала за период,
закончившийся 31 марта 2016 года (в тысячах российских рублей)

	Уставный капитал	Фонд переоценки основных средств	Фонд переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Нераспределенная прибыль	Итого по Группе
Сальдо на 01 января 2015	620,283	85,538	-	1,570,905	2,276,726
Общая совокупная прибыль отчетного периода	-	-	-	17,762	17,762
Сальдо на 31 марта 2015	620,283	85,538	-	1,588,667	2,294,488
Сальдо на 01 января 2016	620,283	77,784	(21)	1,819,898	2,517,944
Общая совокупная прибыль отчетного периода	-	-	3,091	47,938	51,029
Сальдо на 31 марта 2016	620,283	77,784	3,070	1,867,836	2,568,973

В соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации, регулирующими банковскую деятельность, Группа должна использовать финансовую отчетность, составленную в соответствии с Российскими Стандартами Бухгалтерского Учета (далее – РСБУ), в качестве основы для расчета прибыли отчетного года, подлежащей распределению. Прибыль может быть направлена на выплату дивидендов акционерам или на увеличение фондов Группы.

По состоянию на 31 марта 2016 года нераспределенная прибыль Группы, рассчитанная в соответствии с Российскими Стандартами Бухгалтерского Учета, составила 1,689,648 (по состоянию на 31 декабря 2015 года: 1,617,994).

Подписано и разрешено к выпуску от имени правления Группы 30 мая 2016 года



 И. П. Прозоров
 Председатель правления

С. В. Шамсеева
 Главный бухгалтер